«В регистр»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКАХанты-Мансийского автономного округа-Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения об организациии проведении общественных обсужденийо планируемой хозяйственнойи иной деятельности на территориимуниципального образованиягородской округ Югорск Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры,которая подлежит экологической экспертизе

В соответствии со статьями 9, 14 Федерального закона от 23.11.1995
№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», статей 32 Федерального закона
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 28.11.2024 N 1644 «О порядке
проведения оценки воздействия на окружающую среду»:

1. Утвердить Положение об организации и проведении общественных
обсуждений о планируемой хозяйственной и иной деятельности
на территории муниципального образования городской округ Югорск Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры, которая подлежит экологической
экспертизе (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации города
Югорска от 23.06.2015 № 2359 «Об утверждении Положения
об организации и проведении общественных обсуждений о намечаемой

от 11.02.2026 № 226-13-п

2
хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической
экспертизе».

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании
города Югорска и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Югорска.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования и действует до 01.03.2031.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы города - директора Департамента жилищно-коммунального
и строительного комплекса администрации города Югорска Ефимова Р.А.

Глава города Югорска ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат31CC99F2708629CAFED651957C801770Владелец Харлов Алексей ЮрьевичДействителен с 24.11.2025 по 17.02.2027

А.Ю. Харлов

3
Приложениек постановлениюадминистрации города Югорскаот 11.02.2026 № 226-13-п

Положение об организации и проведении общественных обсуждений опланируемой хозяйственной и иной деятельности на территориимуниципального образования городской округ Югорск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, которая подлежитэкологической экспертизе (далее – Положение)

1. Настоящее Положение разработано в целях реализации
положений Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической
экспертизе», Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды», постановления Правительства Российской Федерации
от 28.11.2024 N 1644 «О порядке проведения оценки воздействия
на окружающую среду» (далее – Правила), и устанавливает порядок
организации и проведения общественных обсуждений о планируемой
хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального
образования городской округ Югорск Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, которая подлежит экологической экспертизе.

2. Положение регламентирует процедуру организации и проведения
общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия
на окружающую среду, объекта государственной экологической экспертизы
или объекта государственной экологической экспертизы, содержащего
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду,
на территории муниципального образования городской округ Югорск
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3. Оценка воздействия на окружающую среду проводится
юридическим или физическим лицом, отвечающим за подготовку
документации по планируемой хозяйственной и иной деятельности, в том
числе представляющим документацию по планируемой хозяйственной
и иной деятельности на экологическую экспертизу в соответствии
с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической
экспертизе» (далее - заказчик), или физическим или юридическим лицом,
которому заказчик предоставил право на проведение работ по оценке
воздействия на окружающую среду (далее - исполнитель).

4. Общественные обсуждения проводятся по проекту технического
задания (в случае принятия заказчиком решения о подготовке технического

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/all/extended/index.php?do4=document&id4=ba9c9fa2-4b2a-40e1-acfe-a723b0f89f5e

4
задания), по предварительным материалам оценки воздействия
на окружающую среду, по объекту государственной экологической
экспертизы или по объекту государственной экологической экспертизы,
содержащему предварительные материалы оценки воздействия на
окружающую среду (в случае если документация, обосновывающая
планируемую хозяйственную и (или) иную деятельность, является объектом
государственной экологической экспертизы в соответствии со статьями
11, 12 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической
экспертизе») (далее - объект обсуждений).

5. Общественные обсуждения проводятся по инициативе заявителя,
который направляет соответствующее предложение в Департамент
жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города
Югорска (далее - уполномоченный орган).

6. Общественные обсуждения проводятся по месту планируемой
хозяйственной и (или) иной деятельности в пределах территории
муниципального образования городской округ Югорск Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры.

7. Общественные обсуждения проводятся с использованием средств
дистанционного взаимодействия, в том числе федеральной государственной
информационной системы «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)», посредством официального сайта
уполномоченного органа в сети «Интернет» по адресу: https://adm.ugorsk.ru/
(далее - официальный сайт) в разделе «Общественные обсуждения».

8. По инициативе граждан, а также уполномоченных органов,
ответственных за организацию и проведение общественных обсуждений,
в рамках общественных обсуждений, за исключением общественных
обсуждений по проекту технического задания, проводятся слушания
в соответствии с пунктом 33 Правил.

Проведение слушаний может быть инициировано гражданами
в течение 7 календарных дней (а в случаях, предусмотренных абзацами
третьим - пятым подпункта «а» пункта 31 Правил, - в течение 1 рабочего дня)
с даты размещения заказчиком (исполнителем) для ознакомления
общественности объекта обсуждений путем направления в указанный срок
в уполномоченный орган соответствующей инициативы в произвольной
форме:

- посредством официального сайта уполномоченного органа в сети
«Интернет» по адресу: https://adm.ugorsk.ru;

5
- в письменной форме или в форме электронного документа в адрес

уполномоченного органа по адресу (адресам), указанному в уведомлении
об обсуждениях.

Требования к необходимым сведениям и документам при внесении
инициативы о проведении слушаний гражданином установлены в пункте
23 Правил.

9. Уведомление об обсуждениях направляется заказчиком
(исполнителем) в форме электронного документа, одним из способов:

- посредством официального сайта уполномоченного органа в сети
«Интернет» по адресу: https://adm.ugorsk.ru/

- на адрес электронной почты уполномоченного органа.
Требования к уведомлению об обсуждениях, необходимым сведениям

и документам, сроку их предоставления для проведения общественных
обсуждений по инициативе заказчика (исполнителя) установлены в пункте
24 Правил.

10. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня
поступления в соответствии с пунктом 9 Положения уведомления
об обсуждениях размещает его:

а) на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет»
по адресу: https://adm.ugorsk.ru/, опубликовывает в порядке, установленном
для официального опубликования муниципальных правовых актов, а также
размещает в официальных аккаунтах администрации города Югорска
в социальных сетях и мессенджерах;

б) в федеральной государственной информационной системе состояния
окружающей среды в установленном порядке.

11. В случае поступления в уполномоченный орган уведомления
об обсуждениях, инициативы граждан о проведении слушаний,
уполномоченный орган определяет с учетом абзацев седьмого и восьмого
пункта 23 Правил дату, время и место их проведения и размещает
(опубликовывает) в порядке, предусмотренном пунктом 10 Положения,
уведомление о слушаниях, содержащее электронную ссылку на размещенное
(опубликованное) уведомление об обсуждениях.

Уведомление о слушаниях размещается (опубликовывается) в течение
2 рабочих дней с даты поступления такой инициативы.

12. Объект обсуждений размещается заказчиком (исполнителем)
в сети «Интернет» в соответствии с подпунктом «в» пункта 24 Правил, а
также для очного ознакомления - согласно уведомлению об обсуждениях,
размещаемому в соответствии с пунктом 28 Правил, и в указанную в нем
дату. Период размещения установлен в пункте 31 Правил.

6
13. Требования к доступности объекта обсуждений, наличию журнала

учета участников общественных обсуждений установлены в пункте
32 Правил.

14. В течение всего периода размещения объекта обсуждений
участники общественных обсуждений имеют право вносить предложения и
замечания, касающиеся такого объекта обсуждений посредством:

- официального сайта;
- в письменной или устной форме в ходе проведения слушаний

(в случае проведения таких слушаний);
- в письменной форме или в форме электронного документа,

направленного в адрес уполномоченного органа;
- посредством записи в журнале учета участников общественных

обсуждений, очно ознакомляющихся с объектом обсуждений, и их замечаний
и предложений.

Объем сведений, необходимых для внесения предложений
и замечаний участником общественных обсуждений установлен в пункте
35 Правил.

15. Протокол общественных обсуждений подписывается
представителем заказчика (исполнителя), участниками общественных
обсуждений на бумажном носителе, подписи проставляются
собственноручно.

Требования к протоколу общественных обсуждений, срок его
изготовления, порядок направления для подписания установлены в пунктах
41, 44, 45 Правил.

16. Участник общественных обсуждений, который внес предложения и
замечания, касающиеся объекта обсуждений, имеет право получить
в уполномоченном органе выписку из протокола общественных обсуждений,
содержащую внесенные этим участником предложения и замечания.

17. Требования к оформлению замечаний и предложений, касающиеся
объекта обсуждений, поступившие заказчику (исполнителю) установлены
пунктом 47 Правил.

18. Информация о результатах общественных обсуждений размещается
уполномоченным органом в федеральной государственной информационной
системе состояния окружающей среды в соответствии с пунктом 48 Правил.